Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 310/2022 - Fernando Sirchia - REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO AO BALANCETE (SOBRAS E DESPESAS) DA FICAR DE 2022

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 06/10/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao requerimento em referência, as informações seguem em anexo.

-
-

Atenciosamente,

-

Assis, 06 de outubro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
81

26
9

- R
EQ

 3
10

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E0

2-
D

32
8-

2B
57

-6
9E

5

Pag. 1/3

               Prefeitura Municipal de Assis

                           Paço Municipal Profª “Judith de Oliveira Garcez”

Avenida Rui Barbosa, nº 926, CEP 19814-900 - Assis - SP - Fone/Fax: (18) 3302-3300
gabinetepma@assis.sp.gov.br

Assis, 06 de outubro de 2022.

Ao senhor vereador:

Fernando Sirchia.

Em atenção ao requerimento 310/2022 no qual REQUER INFORMAÇÕES DO
PODER EXECUTIVO COM RELAÇÃO AO BALANCETE (SOBRAS E DESPESAS)
DA FICAR DE 2022, informamos:

Em comemoração aos 117 anos de nossa cidade, a FICAR – Feira Industrial,

Comercial e de Agronégócios de Assis e região, foi realizada no ano de 2022 por

meio de uma parceria com a Associação Assisense de Rodeios, nos termos e

condições previstos no Decreto nº 8.761 de 27 de maio de 2022, que segue anexo.

A formalização dessa Parceria, seguiu os mesmos moldes que vem sendo

implementado desde o ano de 2014, ou seja, contando com a conjugação de

esforços e contribuição da iniciativa privada, sem descurar do interesse público e do

cumprimento da função social daquele espaço público, garantindo que a Feira

mantenha suas portas abertas, sem a cobrança de ingresso da população para

acesso ao Parque de Exposições, nem tampouco para o shows, rodeio e

exposições.

Para tanto, coube à Prefeitura permitir o uso do Parque de Exposições, arcar com os

custos do cachê dos shows, os quais foram contratados pela Municipalidade, que já

tinham previsão no Orçamento Municipal para 2022, na dotação: “Festejos do

Aniversário da Cidade”, conforme Lei nº 7.039 de 21/12/2021, bem como os custos

do consumo de água e energia elétrica, como de costume.

À Associação Assisense de Rodeios coube a viabilização das demais estruturas

necessárias, à altura de um evento do porte da FICAR, em atendimento a

expectativa da população, sem as quais, não seria possível sua realização da Feira,

uma vez que os custos seriam inviáveis para o Município.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
81

26
9

- R
EQ

 3
10

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E0

2-
D

32
8-

2B
57

-6
9E

5

Pag. 2/3

               Prefeitura Municipal de Assis

                           Paço Municipal Profª “Judith de Oliveira Garcez”

Avenida Rui Barbosa, nº 926, CEP 19814-900 - Assis - SP - Fone/Fax: (18) 3302-3300
gabinetepma@assis.sp.gov.br

Diante do exposto, esclarecemos que os quesitos elencados no Requerimento

devem ser direcionados para a Associação Assisense de Rodeios, a qual deverá

fornecer as informações ora solicitadas.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Percy Cidin Amêndola Speridião
Secretaria Municipal da Fazenda
Secretário

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
81

26
9

- R
EQ

 3
10

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E0

2-
D

32
8-

2B
57

-6
9E

5

Pag. 3/3